
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

6° DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA
SETTORE BIBLIOTECA, CULTURA E TURISMO
UFFICIO PROMOZIONE DEL TURISMO E IAT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1012 DEL 18/06/2024

Oggetto: EMISSIONE  POLIZZA  ASSICURAZIONE  VIAGGIO  PER 
PARTECIPANTI  AL  GEMELLAGGIO,  DAL  19  al  22  giugno 
2024

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• il  Comune di  Verbania,  parteciperà  attivamente  ai  giochi  “Jeuness 

sans Frontière”, dal 19 al 22 giugno a Bourg de Péage in Francia;
• è stata richiesta la partecipazione di 6 giovani sportivi tra i 16 e 18 

anni,  2  accompagnatori  responsabili  della  squadra  sportiva  e  2 
accompagantori del Comune e/o del Comitato Gemellaggio;

• con  Deliberazione  di  giunta  Comunale  n.  231  del  31/5/2024 
l’amministrazione ha  approvato la partecipazione di una delegazione 
del Comune di Verbania composta da 6 giovani sportivi tra i 16 e 18 
anni  residente  nel  Comune  e  non  dipendenti  dell’Ente,  2 
accompagnatori  responsabili  della  squadra  sportiva  e  2 
accompagantori dipendenti Comune;

• i partecipanti al progetto sono stati individuati in collaborazione con 
lo Sportello Eurodesk della Provincia del Verbano Cusio Ossola, le cui 
attività prevalenti si  focalizzano sulla consulenza e il  supporto ai 
giovani  per  l'accesso  ai  programmi  di  mobilità  in  Europa  (scambi 
culturali  Erasmus+,  volontariato  europeo  Esc,  campi  di  lavoro  e 
volontariato all'estero);

Preso atto che:
• l’attività a Bourg De Peage è prevista dal 19 al 22 giugno 2024 e durante la 

permanenza i  ragazzi  dovranno affrontare  sfide  sportive  contro  le  altre 
delegazioni dei Comuni gemellati;

• essendo  i  partecipanti  minorenni,  si  ritiene  oppurtuno  stipulare 
un’assicurazione medica studiata ad hoc per i viaggi all’estero che possa 
coprire servizi oltre a quelli coperti sal Servizio Sanitario Locale con tessera 
sanitaria,  ovvero:  assistenza  medica  specializzata  in  lingua  italiana, 
consulenza  medica,  rientro  sanitario,  viaggio  di  un  familiare, 
accompagnamento dei minori, anticipo spese di prima necessità, rimborso 
spese mediche massimale con un massimale di € 50.000, e altro;

Ritenuto opportuno stipulare tale assicurazione Online tramite il portale Europ 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 4

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Assistance, società di chara fama specializzata in assicurazioni di Viaggio nonché 
che garantisce anche velocità nella stipula e costi competitivi.

Verificato il preventivo per i 9 partecipanti non dipendenti dell’Ente pari ad € 
135,00 totali e la disponibilità finanziaria al cap. 1040/2 imp. 1749/2024.

Dato atto:
• che il responsabile del presente procedimento è RIZZATO RAFFAELLA;
• che  il  responsabile  della  pubblicazione  dei  dati  ai  sensi  della  legge 

190/2012 è SOTTOCORNOLA MONICA;
• che il sottoscritto non si trova rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 

procedimento  amministrativo,  in  alcuna  delle  situazioni  di  conflitto  di 
interessi,  anche  solo  potenziale,  tali  da  ledere  l’imparzialità  dell’agire 
dell’amministrazione,  ai  sensi  dell’art.  6 bis L.  241/1990, art.  53 D.  Lgs. 
165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013 e, infine art. 8 del Codice di comportamento 
dei  dipendenti  del  Comune  di  Verbania  e  di  essere  a  conoscenza  delle 
sanzioni  penali  in  cui  incorre  nel  caso  di  dichiarazione  mendace  o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del 
D.P.R. 445/2000.

DETERMINA

• di  procedere  alla  stipula  Online  della  polizza  descritta  in  narrivativa, 
avvalendosi del portale della  Compagnia di assicurazione Europ assistance 
Italia, con sede legale in Via del Mulino, 4 - 20057 Assago (MI) - P.IVA 
01333550323;

• di prendere atto che il pagamento avverrà tramite Carta di Credito dell’Ente 
e addebitato al capitolo  1040/2 imp. 1749/2024 “fondi economali”;

ATTESTA

La regolarità del procedimento istruttorio e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa 
statutaria e regolamentare del Comune di Verbania.

La regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e s.m.i.;

Che  ai  fini  della  pubblicità  e  della  trasparenza  amministrativa,  l’atto  sarà 
pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo  esborso  economico  verrà  inserito  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs 
33/2013.

AVVERTE

Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 4

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



T.A.R.  territorialmente  competente  entro  il  termine  di  60  (sessanta)  giorni  o 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il  termine di 120 (centoventi) 
giorni,  termini  decorrenti  entrambi  dalla  piena  conoscenza  del  provvedimento 
stesso.

IL DIRIGENTE
f.to RIZZATO RAFFAELLA

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 4

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

6° DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA
SETTORE BIBLIOTECA, CULTURA E TURISMO
UFFICIO PROMOZIONE DEL TURISMO E IAT

Proposta n° 108 del 17/06/2024
Determinazione n° 1012 del 18/06/2024

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 6° DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA 
PERSONA,RIZZATO RAFFAELLA, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE 
in data 18/06/2024

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 4

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


